Gabinete do Prefeito

SERIM/IND - 1269/2025

Sorocaba, 19 de Agosto de 2025

Senhor Vereador,

Em atencdo as Indicacdes abaixo listadas, de autoria de Vossa

Exceléncia, encaminhamos respostas exaradas pelas secretarias competentes.

Indicacio

Ementa

2882

Indicagao de estudos técnicos visando a instalagao de lombadas na Avenida
Percito de Sousa Queiroz, no trecho compreendido entre os numeros 620 e 720,
no bairro Vila Bardo, em Sorocaba/SP, com o objetivo de promover a seguranga
vidria e a integridade dos pedestres e condutores.

RESPOSTA COMPLEMENTAR:SERIM IND 1022

2911

Estudo de inversdao de mao de direcao na Rua Luzerne Proen¢a Arruda, em
intersecao com as Ruas Joaquim Ferreira Barbosa e Jodo Ribeiro de Barros, para
melhoria do fluxo viario

2915

Implantacdo de faixa de pedestres ou faixa viva na Rua Atanazio Soares, na
altura do numero 3500, localizada no bairro Jardim Maria Eugénia.

3037

Estudos para a implanta¢do de lombada na Rua Souza Moraes, no bairro Vila
Santana.
RESPOSTA COMPLEMENTAR: SERIM /IND 1119

3285

Estudos para a implementacdo de medidas efetivas de fiscalizag¢do e controle do
som automotivo em volume excessivo, com vistas a reduzir a perturbagao do
sossego publico e garantir a seguranga € bem-estar dos moradores nas regioes do
Jardim Casa Branca, CEU das Artes e entorno

RESPOSTA COMPLEMENTAR: SERIM /IND 1005 e SERIM /IND 1120

Sendo s6 para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos

de elevada estima ¢ distinta consideracao.

Atenciosamente,
Assinado de forma
LUIZ HENR'QUE digital por LUIZ
GALVAO:37887 2/5?5&%57837959302
959802 Dados: 2025.08.19

17:17:55-03'00"

LUIZ HENRIQUE GALVAO
Secretario de Relagdes Institucionais e Metropolitanas

Excelentissimo Senhor
VEREADOR ITALO GABRIEL MOREIRA
SOROCABA - SP
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEMOB - Gabinete da Secretaria

DESPACHO

N° do Processo: 3552205.404.00056931/2025-77
Interessado: Vereador italo Moreira
Assunto: INDICA(;AO SEMOB 2882

A SGC - EXPEDIENTE,

Em resposta ao nobre Vereador, informamos que a implantacdo de
redutores de velocidade esta diretamente atrelada ao cumprimento de
condigcbes técnicas minimas prevista na Resolugdo n° 973/2022 do
Conselho Nacional de Transito — CONTRAN, entre eles a inexisténcia de
guias rebaixadas, estar no minimo a 15m das esquinas e em vias com
declividade inferior a 6%.

Nesse sentido, esclarecemos que técnicos do setor de Engenharia de
Trafego avaliaram a situacao e constataram a inviabilidade de atendimento
ao pleito, devido a existéncia de dispositivos redutores de velocidade
do tipo lombada e semaforos préximo ao local solicitado.

Atenciosamente,
Sorocaba, 06 de agosto de 2025.

CARLOS EDUARDO PASCHOINI



SECRETARIO DE MOBILIDADE

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo
seil ﬁ Paschoini, Secretario, em 18/08/2025, as 23:53, conforme
. horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual
WelNG ®® 1057641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentac&o do processo eletronico.

Referéncia: Processo n°
3552205.404.00056931/2025-77

SEIn°® 0754136


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEMOB - Gabinete da Secretaria

DESPACHO

N° do Processo: 3552205.404.00059168/2025-36
Interessado: Vereador Italo Moreira
Assunto: INDICA(;AO SEMOB 2911

A SGC - Expediente,

Em resposta a solicitacdo encaminhada pelo nobre Vereador, informamos
gque este orgao de transito avalia criteriosamente as propostas de
alteracdo de sentido de circulacdo viaria, considerando o0s potenciais
beneficios a fluidez e a seguranga do trafego.

Nesse sentido, técnicos do Setor de Engenharia de Trafego realizaram
estudos e constataram a inviabilidade de atendimento do pleito, visto que a
alteracdo de sentido de circulacdo traria prejuizo na confluéncia da
Avenida José J. Lacerda x Luzerne P. de Arruda, pois aumentaria o tempo
semaforico.

Atenciosamente,

Sorocaba, 05 de agosto de 2025.



CARLOS EDUARDO PASCHOINI
SECRETARIO DE MOBILIDADE

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo
seil ﬁ Paschoini, Secretario, em 19/08/2025, as 00:05, conforme
. horéario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual
WNND ® 067,641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentac&o do processo eletronico.

il A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
& acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o codigo verificador 0750355 e o cédigo CRC 579CF4F8.

Referéncia: Processo n°
3552205.404.00059168/2025-36

SEIn° 0750355


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEMOB - Gabinete da Secretaria

DESPACHO

N° do Processo: 3552205.404.00059164/2025-58
Interessado: Vereador italo Gabriel Moreira
Assunto: INDICA(;AO SEMOB 2915

A SGC-Expediente,

Em resposta ao nobre Vereador, informamos que a implantacao de faixa
destinada a pedestres é uma acao fundamental para a seguranca dos
atores mais vulneraveis do transito.

Estudos foram realizados no local que consideraram inseguro a
implantacéo do dispositivo no local solicitado.

Destacamos que técnicos do setor de engenharia de trafego estaréo
avaliando medidas complementares que possam melhorar as condicGes de
travessia no local.

Atenciosamente,

Sorocaba, 04 de agosto de 2025.

CARLOS EDUARDO PASCHOINI
SECRETARIO DE MOBILIDADE



Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo
seil a Paschoini, Secretario, em 19/08/2025, as 00:16, conforme
. horéario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual
denc ®* 1067641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacao do processo eletrbénico.

* acao= documento_conferlr&ld_orqao_acesso_externo 0, mformando
0 codigo verificador 0743257 e o codigo CRC 79B18802.

Referéncia: Processo n°
SEIn° 0743257
3552205.404.00059164/2025-58


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEMOB - Gabinete da Secretaria

DESPACHO

N° do Processo: 3552205.404.00062733/2025-42
Interessado: Vereador italo Moreira
Assunto: RESPOSTA COMPLEMENTAR A INDICA(;AO Ne 3037/2025

A SGC - Expediente,

Em resposta ao nobre Vereador, informamos que a implantacdo de
redutores de velocidade estad condicionada ao cumprimento de critérios
técnicos estabelecidos pela Resolugdo n° 973/2022 do Conselho Nacional
de Transito — CONTRAN.

Dentre esses critérios, destacam-se: a inexisténcia de guias
rebaixadas no trecho solicitado, a distancia minima de 15 metros em
relacdo as intersecodes e a declividade inferior a 6% da via.

Nesse sentido, apds avaliacdo técnica realizada por engenheiros de
trafego, foi constatada a inviabilidade da implantacdo do dispositivo no
local indicado, tendo em vista a declividade inferior a 6% (7,5%), o que
contraria 0s requisitos normativos.

Atenciosamente,

Sorocaba, 08 de agosto de 2025.



CARLOS EDUARDO PASCHOINI
SECRETARIO DE MOBILIDADE

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo
seil a Paschoini, Secretario, em 18/08/2025, as 23:17, conforme
. horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual
dEND ®® 1067641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacao do processo eletronico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
,..n,' https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?

- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
== 0 cAdigo verificador 0768378 e 0 codigo CRC CCOFA15B.

Referéncia: Processo n°
SEIn® 0768378
3552205.404.00062733/2025-42


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEMOB - Gabinete da Secretaria

DESPACHO

N° do Processo: 3552205.404.00068609/2025-91
Interessado: Vereador italo Gabriel Moreira
Assunto: INDICACAO SEMOB 3285

A SGC-Expediente,

Reportamos por meio deste ao nobre Vereador para esclarecer acerca
do guestionamento referente a perturbacdo de sossego publico, que a Lei
Municipal n° 11.367, de 12 de julho de 2016, dispbe sobre o controle e a
fiscalizacdo das atividades que geram poluicdo sonora no municipio de
Sorocaba, prevendo penalidades e medidas pertinentes.

Nos termos do Art. 11 da referida lei, a fiscalizacdo do cumprimento das
disposicdes legais compete a Guarda Civil Municipal (GCM) e aos agentes
conveniados com a Prefeitura de Sorocaba.

Destacamos, ainda, que situacOes envolvendo perturbacdo de sossego
publico, frequentemente, demandam ac0es conjuntas e integradas,
contando com a atuacdo da Policia Militar, Guarda Civil Municipal,
Secretaria de Mobilidade (SEMOB) por meio dos agentes de transito, e da
Secretaria do Meio Ambiente (SEMA), para que seja possivel uma
abordagem mais ampla e eficaz diante das ocorréncias.

Assim, quando necessario, sao organizadas operacOes integradas entre
0s Orgados mencionados, especialmente em situacdes recorrentes ou de
maior complexidade.



Atenciosamente,

Sorocaba, 08 de agosto de 2025.

CARLOS EDUARDO PASCHOINI
SECRETARIO DE MOBILIDADE

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo
seil a Paschoini, Secretario, em 18/08/2025, as 23:27, conforme
. horéario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual
denc ®* 067641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacao do processo eletrénico.

Referéncia: Processo n°
SEIn° 0763850
3552205.404.00068609/2025-91


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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